
 

                   
                                     ΜΕΛΕΤΗ: ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ              
                                            ΓΙΑ ΤΗΝ  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ                
                                           ΤΩΝ  ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΩΝ-ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  ΚΑΙ ΕΠΙΠΛΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ  

                                                            ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                     Αριθμός Μελέτης 104/2015 

ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ                                                                       

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ               

 Δ/νση: Κίρκης & Μίνωος 8 
Τηλ: 210-6083826                                            
 Φαξ: 210 -6083826                                                                     
Email: prosxolag@gmail.com       

                                               
ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 

Άρθρο 1ο Αντικείμενο  Μελέτης Προμήθειας  

Το αντικείμενο της μελέτης είναι η προμήθεια ειδών λοιπού εξοπλισμού  

Α. ΕΠΙΠΛΑ ΝΗΠΙΩΝ- ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ & ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

Β. ΙΜΑΤΙΣΜΟΣ 

Γ.  ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ  ΕΙΔΗ & ΜΙΚΡΟΣΥΣΚΕΥΕΣ 

Δ.  ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ & ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

Ε. ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 

Ζ. ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΑΠΟΘΗΚΗΣ 

Η. ΕΠΙΠΛΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  

 με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή – προσφορά ανά ομάδα ή ομάδες ομοειδών   

ειδών. 

Άρθρο 2ο Ισχύουσες Διατάξεις 

Η διενέργεια του διαγωνισμού και εκτέλεση της προμήθειας θα γίνει λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις της Απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 11389/1993 Φ.Ε.Κ.185 τ. Β΄/23-03-

1993 «Ενιαίος Κανονισμός Προμηθειών Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.)». 

• Τις διατάξεις του Ν.2286/1995 Φ.Ε.Κ. 19 τ. Α΄/1-02-1995 «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και 

ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

• Την Αποφ. Υπ. Οικονομίας Αντ. & Ναυτιλίας Π1/3305/2010 (Φ.Ε.Κ. 1789/Β/2010). 

• Ν.3463/2006/Α’114 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». 

• Ν.4013/11 (Φ.Ε.Κ. 204 Α/15-9-2011): Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων. 

• Ν.3861/2010 Φ.Ε.Κ. 112Α/13-7-2010: Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική   ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις όπως τυχόν έχουν τροποποιηθεί και 

σήμερα ισχύουν. 

• Ν.3886 /2010 «Περί δικαστικής προστασίας». 

• Π.Δ.166/2003/A’38 «Προσαρμογή με Οδηγ. 2000/35: Καταπολέμηση των καθυστερήσεων 



πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές». 

• N.3852/2010/A’87 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης   διοίκησης – 

πρόγραμμα Καλλικράτης». 

• Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ194/Α/2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από του Διατάκτες». 

• Ν.3548/2007/Α’68 «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο Νομαρχιακό και 

τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις». 

• Τις διατάξεις του άρθρου 157 1β του Ν. 4281/2014 (Φ.Ε.Κ.160/τ.Α΄/08/08/2014). 

• Το πρωτογενές αίτημα 15REQ003483071 

 

Η προμήθεια είναι εγγεγραμμένη στον Προϋπολογισμό του Δήμου 2015 με Κ.Α. 15.7135,10 
προμήθεια λοιπού εξοπλισμού και στον Κ.Α. 10.7133 του προϋπολογισμού οικονομικού έτους  
2015 του Δήμου Χαλανδρίου .  

Η ενδεικτική δαπάνη της προμήθειας φθάνει στο ποσό των 73.769.01  €  συμπεριλαμβανομένου 

του Φ.Π.Α 23%. 

Άρθρο 3ο Συμβατικά στοιχεία 

Τα στοιχεία της σύμβασης τα οποία θα προσαρτηθούν σ' αυτήν, είναι : 

- Η Διακήρυξη της Δημοπρασίας. 

- Ο Προϋπολογισμός Προσφοράς- Οικονομική προσφορά  του αναδόχου 

- Η Συγγραφή Υποχρεώσεων, η Τεχνική έκθεση και Οι Τεχνικές Προδιαγραφές 

- Τα πλήρη τεχνικά περιγραφικά και κατασκευαστικά στοιχεία της προσφοράς του αναδόχου. 

- Ο ενδεικτικός Προϋπολογισμός της Υπηρεσίας. 

 Άρθρο 4ο  Τρόπος εκτέλεσης της προμήθειας 

Η προμήθεια θα πραγματοποιηθεί με την διαδικασία του πρόχειρου διαγωνισμού με σφραγισμένες 

προσφορές σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ. 2 παρ.12 του Ν. 2286/95, τις  διατάξεις των αρθρ.  3 

παρ. 10 και 23 παρ. 4, 5, και 6 του ΕΚΠΟΤΑ, την Π1/7446/2002 απόφαση του ΥΠ. Ανάπτυξης (ΦΕΚ 

112/Β) με κριτήριο την χαμηλότερη τιμή– προσφορά. 

Οι προσφορές μπορούν να αφορούν μία ή περισσότερες ομάδες ομοειδών ειδών και η κατακύρωση 

θα γίνει ανά ομάδα. Ο Δήμος έχει το δικαίωμα να προμηθευτεί τα αναφερόμενα είδη από 

διαφορετικούς προμηθευτές (ανά ομάδα). Ο ανάδοχος θα πρέπει να λάβει υπόψη του τις 

προδιαγραφές και να δώσει πλήρη στοιχεία, όπως περιγράφονται στη Διακήρυξη για να μπορέσει η 

επιτροπή να προβεί σε σωστή αξιολόγηση των προσφορών. Οι προτεινόμενες λύσεις που 

παρουσιάζουν αποκλίσεις ή υστέρηση σε σχέση με τις τεχνικές προδιαγραφές σε βασικούς 

μηχανισμούς ή λειτουργικά χαρακτηριστικά απορρίπτονται και δεν βαθμολογούνται. Επίσης 

απορρίπτονται προσφορές με ασαφή ή ελλιπή τεχνική προσφορά. 

Άρθρο 5ο   Σύµβαση 

Ο ανάδοχος της προμήθειας, μετά την έγκριση του αποτελέσματός σύμφωνα µε το Νόμο, 

υποχρεούται να προσέλθει σε ορισμένο τόπο και χρόνο, όχι μικρότερο των πέντε (5) ημερών ούτε 

μεγαλύτερο των δέκα (10) ημερών για να υπογράψει τη σύμβαση και καταθέσει την κατά το άρθρο 6 

της παρούσας εγγύηση για την καλή εκτέλεση αυτής. Αν ο προμηθευτής στον οποίον έγινε η 

ανακοίνωση δεν προσέλθει να υπογράψει τη σύμβαση, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου. Στην περίπτωση αυτή η 

εγγύηση συμμετοχής καταπίπτει υπέρ του Δήμου και επιβάλλονται στον προμηθευτή όσα ορίζονται 



στο άρθρο 35 της 11389/93 Υπουργικής Απόφασης. 

 

Άρθρο 6ο:  Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης 

Για την υπογραφή του συμφωνητικού, απαιτείται ο ανάδοχος να προσκομίσει εγγυητική επιστολή 

καλής εκτέλεσης της προμήθειας, ποσού ίσου με το πέντε τοις εκατό (2%) της συμβατικής αξίας (αξία 

προσφοράς χωρίς Φ.Π.Α.) της ομάδας ή των ομάδων ομοειδών ειδών για την οποία ή τις οποίες του 

ανατίθεται η προμήθεια. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης προμήθειας πρέπει να έχει ισχύ δύο μήνες μετά τον 

συμβατικό χρόνο για την περαίωση της προμήθειας (σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 26, παρ. 

2δ (11) του ΕΚΠΟΤΑ). Τυχών χρονικές παρατάσεις ισχύος της σύμβασης θα πρέπει να καλύπτονται. 

Η εγγύηση επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των υπό προμήθεια ειδών 

και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο συμβαλλόμενους, εκτός εάν 

υπάρχουν παρατηρήσεις στο πρωτόκολλο παραλαβής από την επιτροπή. Σε αυτή την περίπτωση η  

παραλαβή παρατείνεται μέχρι της ολικής αποκατάστασης των ελλείψεων και ελαττωμάτων (γενικά των 

υποχρεώσεων του προμηθευτή που παρατηρήθηκαν) και η εγγυητική επιστρέφεται μετά την 

ολοκλήρωση της παραλαβής. 

Άρθρο 7ο  : Χρόνος εγγύησης 

Ο χρόνος εγγύησης μετρούμενος από της ημερομηνίας της παραλαβής, θα καθοριστεί µε την 

προσφορά των διαγωνιζομένων και ο οποίος θα καλύπτει την χρονική ισχύ της σύμβασης έως 

περαίωσης της. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται στον ανάδοχο της προμήθειας μετά την παράδοση του 

συνόλου της προμήθειας.  

Άρθρο 8ο  : Εγγύηση κατασκευαστή – εγγύηση προϊόντων  

Ο κάθε προμηθευτής θα καταθέσει υπεύθυνη δήλωση ότι τα προσφερόμενα είδη έχουν την εγγύηση 

χρονικής διάρκειας τουλάχιστον όσης απαιτείται από τις τεχνικές προδιαγραφές ή και μεγαλύτερης.  

Ο χρόνος εγγύησης αρχίζει να υπολογίζεται από την ημερομηνία που έγινε η προσωρινή (ποσοτική) 

παραλαβή. Ο κάθε προμηθευτής εγγυάται αυτοτελώς την καλή και προσήκουσα λειτουργία των ειδών 

που προμηθεύει κατά το χρόνο εγγύησης τους. Είναι υπεύθυνος για τη χωρίς καθυστέρηση με δικά 

του έξοδα αποκατάσταση κάθε ελαττώματος που αποφαίνεται την περίοδο αυτή εκτός αν μπορέσει 

να αποδείξει ότι τα ελαττώματα προέρχονται από αίτια που δεν έχουν σχέση με σφάλματα στην 

κατασκευή, στα υλικά, στη σχεδίαση ή στην υλοποίηση. Αν ελαττώματα κατά τη διάρκεια της περιόδου 

αυτής συνεπάγονται στην αχρηστία μέρους ή του συνόλου των προς προμήθεια ειδών, ο 

προμηθευτής προβαίνει σε αντικαταστάσεις χωρίς επιβάρυνση του Δήμου (Ν 3043/2002). Ο Δήμος 

πληροφορεί τον προμηθευτή ως προς το είδος και την έκταση κάθε ελαττώματος μόλις αυτό γίνει 

εμφανές. Αν ο προμηθευτής δεν αποκαταστήσει το ελάττωμα χωρίς καθυστέρηση, ο Δήμος μπορεί να 

φροντίσει για την αποκατάσταση του ελαττώματος από τρίτον, με κίνδυνο και δαπάνη του 

προμηθευτή. Ο προμηθευτής υποχρεούται να διενεργεί προληπτική συντήρηση, η οποία να είναι 

εντός του ωραρίου κανονικής λειτουργίας του Δήμου 8,00-4,00. 

Επίσης θα προσκομίσει Υπεύθυνη Δήλωση για το εργοστάσιό  κατασκευής και για τον τόπο 

εγκατάστασής του τα προς προμήθεια προϊόντα.    

Άρθρο 9ο: Ποινικές ρήτρες – Έκπτωση του αναδόχου- επίλυση διαφορών- πλημμελής 

κατασκευή 



Εάν ο ανάδοχος καθυστερήσει την παράδοση πέραν του συμβατικού χρόνου από υπαιτιότητά του και 

εφόσον δεν έχει εγκριθεί παράταση, εκτός από τις προβλεπόμενες κυρώσεις που επιβάλλονται (άρθρο 

27 της υπ΄ αριθμ. 11389/93 Υπουργικής Απόφασης) υποχρεούται να πληρώσει στον Δήμο πρόστιμο 

που υπολογίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 33 της ίδιας Υπουργικής Απόφασης. 

Εάν κατά την παραλαβή των υπό προμήθεια ειδών, διαπιστωθεί ότι αυτά δεν είναι σύμφωνα με τις 

τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης και την προσφορά του προμηθευτή τότε ο ανάδοχος υποχρεούται 

να τα αντικαταστήσει σύμφωνα με τις διατάξεις που αναφέρονται στα άρθρα 33, του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α, 

καθώς και το άρθρο 35 που προβλέπει τις προϋποθέσεις για την έκπτωση του αναδόχου από την 

προμήθεια. Αν στο χρόνο εγγύησης εμφανιστεί έλλειψη μιας ιδιότητας που συμφωνήθηκε ή 

ελαττώματα που δεν μπορούσαν να γίνουν αντιληπτά κατά την παραλαβή ο Δήμος μπορεί να 

επιδιώξει την αντικατάσταση των υλικών ή τμήμα αυτών με άλλο καινούργιο ιδίων προδιαγραφών. 

Ισχύουν γενικώς τα άρθρα 28 έως και 34 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 

Οι διαφορές που θα εμφανιστούν από την εφαρμογή της παρούσας σύμβασης προμήθειας, 

επιλύονται σύμφωνα με το άρθρο 40 της 11389/93 Υπουργικής Απόφασης.  

Άρθρο 10ο : Τρόπος πληρωµής 

Η πληρωμή της αξίας κάθε παράδοσης της προμήθειας θα γίνεται εφ’ άπαξ ή τμηματικά για το 100% 

της αξίας του εκάστοτε τιμολογίου, αφού υπογραφούν τα σχετικά Πρωτόκολλα Ποσοτικής Παραλαβής 

από τις αρμόδιες Επιτροπές, την προσκόμιση όλων των νόμιμων δικαιολογητικών και μετά την 

ολοκλήρωση κάθε νόμιμου ελέγχου από την Υπηρεσία του Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

Άρθρο 11ο : Φόροι, τέλη, κρατήσεις 

Ο ανάδοχος υπόκειται σε όλους τους βάση των κείμενων διατάξεων φόρους, τέλη, κρατήσεις που θα 

ισχύουν κατά την ημέρα της διενέργειας της προμήθειας. Τα έξοδα των εκ του νόμου απαραίτητων 

δημοσιεύσεων  της διακήρυξης του πρόχειρου  διαγωνισμού  και τυχών επαναληπτικού, βαρύνουν  

επίσης τον  προμηθευτή. 

Ο  Φ. Π. Α. βαρύνει το Δήμο. 

Άρθρο 12ο : Παραλαβή 

Η παραλαβή των προσφερόμενων ειδών θα γίνει από την αρμόδια τριμελή επιτροπή του άρθρου 28 

του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. και σύμφωνα με όσα περιγράφονται στο άρθρο 17 Χρόνος – Τόπος- Τρόπος 

παράδοσης των υπό προμήθεια ειδών  της διακήρυξης. 

Η παράδοση των προϊόντων  θα γίνει μέσα σε διάστημα δύο μηνών από την ημερομηνία 

υπογραφής της Σύμβασης. 

 

 
 
    Η Συντάξασα                                                                     Η Προϊστάμενη Δ/νσης  
           
 
                                                                              
Δημοπούλου Αθανασία                                                              Σούτη Φωτεινή 
 
 


